
Il Direttore Generale 

 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 1174/2018 

del 19 dicembre 2018; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 settembre 

2019; 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da ultimo 

con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da ultimo 

D.D.G. n. 574/2024 del 19 settembre 2024; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo con 

Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019, modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 121/24 del 07 

marzo 2024;  

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 2021 e dal 

Cda in data 21 luglio 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e 

trasparenza”; 

VISTO l’accordo di contrattazione integrativa del 1° luglio 2024 con cui e  stato stabilito, per l’anno 2024, 

l’erogazione di fringe benefits in due tranche, da distribuire sotto forma di buoni spesa; 

 



 

 

VISTO il D.D.G. n. 78/2024 del 4 dicembre 2024, con il quale sono stati individuati 314 unita  di personale 

beneficiario, per una spesa complessiva pari a euro 138.600,00; 

 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di indire una procedura per la fornitura di 314 buoni spesa in forma di carte 

prepagate, da attribuire al personale dirigente e tecnico-amministrativo dell’Università degli Studi della Tuscia, 

per un importo stimato totale pari a euro 138.600,00, da effettuarsi tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma Traspare; 

 

VISTE le richieste di preventivo inviate alle seguenti ditte: 

 Edenred italia s.r.l., P. IVA: 09429840151e Codice Fiscale: 01014660417;  

 Amilon s.r.l., P.IVA e Codice Fiscale: 05921090964; 

PRESO ATTO che il preventivo più conveniente risulta essere quello della ditta Amilon s.r.l., la quale ha offerto 

un importo totale pari a euro 138.600,00, applicando una commissione pari a 0,00%; 

 

RITENUTO di individuare la dott.ssa Francesca Menghini, Responsabile dell’ufficio procedure di gara, contratti 

e monitoraggio appalti di servizi e forniture, come RUP per l’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse del 17 dicembre 2024, resa e sottoscritta dal RUP;  

 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla dott.ssa Francesca Menghini, acquisita al protocollo di 

Ateneo con n. 26619 del 17 dicembre 2024, con la quale si attesta che il preventivo fornito dalla suddetta ditta è 

congruo e adeguato alle esigenze dell’amministrazione e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

della fornitura alla ditta Amilon s.r.l., P. IVA e C.F. 05921090964 - con sede legale in Via Battaglia Natale 12, 

Milano (MI), 20127, per un importo complessivo pari ad euro 138.600,00; 

 

CONSIDERATO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023 in quanto al 

sopracitato operatore economico non è stato affidato alcun appalto da questa amministrazione nell’ambito dello 

stesso settore merceologico; 

 

PRESO ATTO che è stato assegnato alla presente procedura il C.I.G. B4D01CA6FD; 

 

PRESO ATTO che per problemi tecnici e informatici relativi all’impossibilità da parte del legale rappresentante 

della ditta di accedere al FVOE 2.0 in tempi utili, è stato necessario avviare gli accertamenti previsti dagli articoli 

94 e 95 del D.lgs 36/2023 fuori FVOE 2.0 e che pertanto le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale sono tutt’ora in corso di evasione; 

 



 

 

TENUTO CONTO dell’urgenza di procedere all’affidamento in oggetto e di avviare l’esecuzione del servizio nelle 

more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D.lgs 36/2023, al fine di garantire l’erogazione 

dei suddetti buoni entro il periodo di imposta 2024, anche in vista delle festività natalizie e delle chiusure 

programmate di Ateneo; 

 

RITENUTO, quindi, di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 53, comma 4 del Dlgs 36/2023 non viene richiesta la garanzia definitiva di 

cui all’art. 117 D.lgs 36/2023, anche in considerazione delle modalità di adempimento delle prestazioni; 

 

ACCERTATA la copertura di spesa sull’UPB 1DIV.SRU.PTA.ACCESSORI_PTA, capitolo S10317 e conto 

C101150101, per l’importo di euro 111.604,04 e sull’UPB 1DIV.SRU.PTA.WELFARE, capitolo S10317 e conto 

C101150101, per l’importo di euro 26.995,96;  

DECRETA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Amilon s.r.l., P. IVA e C.F. 

05921090964 - con sede legale in Via Battaglia Natale 12, Milano (MI), 20127, la fornitura di buoni spesa 

da distribuire al personale dirigente e tecnico-amministrativo dell’Università degli Studi della Tuscia, 

per un importo complessivo pari ad euro 138.600,00; 

2. di nominare RUP della procedura la dott.ssa Francesca Menghini;  

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D. lgs 36/2023, l’esecuzione del suddetto servizio in via 

d’urgenza, nelle more della stipula del contratto; 

4. la spesa complessiva, pari a euro € 138.600,00, graverà come segue: 

euro 111.604,04 sull’ UPB 1DIV.SRU.PTA.ACCESSORI_PTA, capitolo S10317 e conto C101150101; 

euro 26.995,96 sull’ UPB 1DIV.SRU.PTA.WELFARE, capitolo S10317 e conto C101150101; 

5. la presente aggiudicazione si intende sottoposta a condizione risolutiva che si avvera nel caso in cui gli 

accertamenti diano esito negativo.  

 

Avv. Alessandra MOSCATELLI 

             Direttore Generale      


		2024-12-18T08:06:08+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




